All'ultima risposta di Giobbe segue l'epilogo del testo biblico (*Gb* 42, 7-16), che al pari del prologo è redatto in prosa. La parte finale del libro si apre con il racconto del rimprovero che Dio rivolge agli amici, accusandoli di non aver parlato – differenziandosi in ciò da Giobbe – di lui rettamente e predisponendo per loro un sacrificio da compiere al cospetto di Giobbe, affinché il santo

⁴⁰⁶ *Ibid.*, 2, 3, 751AB, pp. 1774-1775.

interceda per loro così da evitare che essi subiscano la punizione divina⁴⁰⁷. Gli amici vengono dunque perdonati e in ciò Gregorio legge un riferimento allegorico alla conversione degli eretici, che spesso Dio reintegra nella Chiesa *per cognitionem veritatis*⁴⁰⁸.

Il racconto biblico si conclude con il raddoppio, da parte di Dio, dei possedimenti di Giobbe, che arriva a essere dotato di quattordicimila pecore, seimila cammelli, mille paia di buoi e mille asine, nonché di sette figli e tre figlie⁴⁰⁹. Sempre in relazione al confronto tra *sapientia humana* e *sapientia divina*, è interessante considerare il discorso compiuto da Gregorio a proposito dei numeri relativi alla prole e agli animali, una riflessione piuttosto sottile che nello specifico riguarda la loro perfezione e il suo essere deducibile tanto dalla Scrittura quanto per mezzo della sapienza secolare:

Iam uero si quaerimus ut etiam de ipso animalium numero disseramus, cur mille iuga bouum, uel mille asinae, et sex milia camelorum, et quattuordecim milia ouium numerentur, dicere breuiter possumus quod apud saecularem quidem scientiam millenarius numerus idcirco perfectus habeatur, quia denarii numeri quadratum solidum reddit. Decem quippe decies ducta fiunt centum, quae iam figura quadrata, sed plana est. Vt autem in altitudinem surgat et solida fiat, rursus centum decies multiplicantur, et mille sunt. Senarius autem numerus idcirco perfectus est, quia primus in numeris completur partibus suis, id est sexta sui parte, et tertia, et dimidia, quae sunt unum, et duo, et tria, quae in summam ducta sex fiunt. Nec alius ante senarium numerum reperitur, qui suis

⁴⁰⁷ Cf. *Gb* 42, 7-9: «Postquam autem locutus est Dominus uerba haec ad Iob, dixit ad Eliphaz Themanitem: 'Iratu est furor meus in te et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum sicut seruus meus Iob. Sumite ergo uobis septem tauros et septem arietes et ite ad seruum meum Iob et offerite holocaustum pro uobis; Iob autem seruus meus orabit pro uobis. Faciem eius suscipiam, ut non uobis imputetur stultitia; neque enim locuti estis ad me recta sicut seruus meus'. Abierunt ergo Eliphaz Themanites et Baldad Suhites et Sophar Naamathites et fecerunt, sicut locutus fuerat Dominus ad eos, et suscepit Dominus faciem Iob».

⁴⁰⁸ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXXV, 8, 11, PL 76, 756A, ed. Adriaen cit., III, p. 1781: «Saepe autem iam diximus quod amici beati iob haereticorum speciem teneant, qui deum dum defendere nituntur offendunt, quoniam in dictis suis ueritati rebelles sunt, cui famulari se in falsa assertionem suspicantur. Quia igitur omnipotens deus saepe illos corpori sanctae ecclesiae per cognitionem ueritatis inuiserat, bene ipsa quoque eorum conuersio, quae saepe misericorditer agitur, per hanc ueniam quam amici iob percipiunt designantur».

⁴⁰⁹ Cf. *Gb* 42, 10-13: «Dominus vertit sortem Iob, cum oraret ille pro amicis suis; et addidit Dominus omnia, quaecumque fuerant Iob, duplicata. Venerunt autem ad eum omnes fratres sui et universae sorores suae et cuncti, qui noverant eum prius; et comederunt cum eo panem in domo eius et mouerunt super eum caput et consolati sunt eum super omni malo, quod intulerat Dominus super eum; et dederunt ei unusquisque argenteum unum et in auream auream unam. Dominus autem benedixit novissimis Iob magis quam principio eius; et facta sunt ei quattuordecim milia ouium et sex milia camelorum et mille iuga bouum et mille asinae. Et fuerunt ei septem filii et tres filiae».

partibus dum diuiditur, tota eius summa compleatur. Sed quia cuncta haec per sacrae scripturae celsitudinem proficiendo transcendimus, ibi senarium, ibi septenarium, ibi denarium, ibi millenarium unde sit perfectus inuenimus. Senarius quippe numerus in scriptura sacra perfectus est, quia in mundi origine dominus ea quae primo die coepit sexto die opera impleuit. Septenarius in ea perfectus est, quia omne opus bonum septem per spiritum uirtutibus agitur, ut et fides simul et opera consummentur⁴¹⁰.

Il passaggio è parte di un commento più ampio che si riferisce all'intervallo di versetti *Gb* 42, 12-13, nel quale si fa appunto menzione della moltiplicazione degli animali e della prole. Soffermandosi sui numeri a essi associati, Gregorio afferma che la *scientia saecularis* considera perfetto il numero mille in quanto risulta dal *quadratus solidus* del numero dieci; allo stesso modo, il numero sei è giudicato perfetto in quanto è il primo numero che, diviso nelle sue parti, «tota eius summa compleatur». Stabilito ciò, Gregorio afferma tuttavia che tali conclusioni possono essere superate «per sacrae scripturae celsitudinem», dal momento che nella Scrittura è possibile scorgere le ragioni della perfezione dei numeri citati (a prescindere, sottinteso, dalla perfezione a essi attribuita dalla *scientia saecularis*)⁴¹¹. Il numero sei è, per esempio, perfetto perché nel sesto giorno il Signore ha portato a compimento la creazione; o ancora, il numero sette è da considerarsi *perfectus* perché ogni opera buona si compie con i sette doni dello Spirito.